cos en las distintas visitas a la diócesis. Expone que se han corregido las costumbres y la praxis cristiana gracias a las predicaciones del prelado y los misioneros apostólicos por él enviados. Asimismo se han reformado los templos, además de adquirir nuevos ornamentos. La diócesis se rige por las normas del Concilio de Trento y las constituciones sinodales en vigor.

7.3. *Relación del año 1693*¹⁴⁴

(f. 3r) Sanctissime et Beatissime Pater

Cum Angelis formidandum Episcopatus onus meis debilissimus viribus hac in Provincia Tudensi impositum trienio iam sentiam, ut fessus in salutem dissiderat eget cupiebam Sanctissimi Praedecesores Sixti V Const. de Visitandis Apostolorum Liminibus personaliter, ut famuli mei nexibus responderem explere, et tuae Sanctitatis sacros pedes humilitate profunda, grataque obedientia affectuosissime ex osculari; novi enim te sicut in terris (summo nostri saluti facilitate) Christi vicem geris, diligentissimum esse Patremfamilias in exigenda a tuis famulis ratione, et noui illius servi nequam similis esse, quod unum acceperat, talento, Domino poenas dedit, sed hae Sanctitatis benignitate, et clementia provocatus, rationes mei officii, et muneris reddere. At vehemens me torquet ita infirmitatibus affectum, ita laboribus conquassatum, ita aliis impedimentis esse impeditum, ut praedictae visitationis medicinali remedio privatus existam, necdum ad meum ut vellem personalem accessum, sed, et ad electionem nuntii de Cathedralis, Collegiatarum vel Gremio, aut meae totius Dioecesis, saecularis nec regularis, qui ecclesiastica fulgens dignitate, vel personatum habens, meum ad id speciale mandatum recipiat propter magnam ad urbem distantiam laucis circiter quadringentis mensuratam, et propter non parvam, quam patiuntur, et pateor indigentiam a fructuum servitatem proveniente, terraeque huius sterilitati coevam. His rationibus, quam profiteor, veritate: tum fidedigniat testationibus Sanctitati tuae patefient, R. R. p. Fr. Ildephonsus de Mier Benedictinae Religionis Generalem Magistrum, suum quem Urbe Procuratorem, ac de huius Dioecesis statu satis idoneorum mandatarum elegi. Vellem quidam non ad hoc adstringetur, (f. 3v) vellem meam aetatem sexagenario fere gravatam et infirmitatibus, impedimento non fore quominus ad Apostolorum

144. *Relación "ad limina"* (3 de junio de 1693), en Città del Vaticano, Archivio Apostolico Vaticano, Congr. Concilio, Relat. Dioec., Tuden, busta 825 A, fasc. 10, ff. 3r-6r.

Limina Sacra et tuos sacratos pedes personaliter valerem accedere, alienis non deambulans sed propriis, immo et terram genibus calcans. At quia nec isto, nec alio modo pergere valeo, Sanctitatem, benignitatemque Maximam tuam supplex exoro.

De statu mei ipsius indignissimi Tudensis Episcopi.

Postquam, Sanctissime Pater, tenera tredecim annorum aetate, me amantissimi Patris D. Benedicti, quem non merebar, habitum suscepi, et postquam literatis exercitationibus deditus tam intra Religionis Claustra, quam in Ovetensis Universitatis Palestra per duos et viginti annos Sacrae Theologiae Cathedras rexi; et postquam nonnulla praedictae Religionis officia subii usque ad illius Generalatus a picem quamvis indigne, si quidem defectibus plenum, malum tanquam bonum elegere vocalis; contigit denique error peior priori in vilissimi vermis presentatione ad huius Episcopalis Sedis, de qua ab Apostolica gratiam obtinui septimo die mensis Novembris anni 1689, consecrationem vero die 12 mensis Februarii anni nonagesimi, possessionem autem per Procuratorem 28 die eiusdem mensis, et anni, et per me meptisum die 22 Iunii eiusdem anni nonagesimi eo quod antea pervenire neque verum ad episcopatus residentiam quam tamen postea inviolabiliter servam, et Deo dante, servabo.

Curavi statim in suppellectili Domus meae religiosum, et Episcopum haberi, decentiam dignitatis non omitens, et regularem paupertatem non amittens. Consideravi me Ecclesia Dei diligentiam habiturum invigilavique bonorum operum sectatorum ostendi, ut subditos ad meliora excitare valeum. In meae familiae apparatu compatibilem feci cum saecularis vita monasticam disciplinam, clausuram, orationem, et recte vivendi normam, magni habens pauperes, natalibus tamen puros, et ad literarum exercitia aptos habere familiares, quibus in ipso episcopali Palatio Gimnasium erexi (quia in hac Civitate nec Universitas, nec Collegium aliquod erat) et ex ipsis familiaribus duos non parum idoneos in Lectores Artium, et Theologiae designavi, qui caeteros, tum domesticos, tum e Civitate, et dioecesi advenientes ab ignorantia, et otio, ignorantiaeque, (*f. 4r*) et otii gravis effectibus dimoverem. Quod quidem hucusque faciliter consequutum expereor.

De Ecclesia Cathedrali.

Cathedralis Ecclesia, Regnorum Hispaniae, ferme primaria, pluribus sanctis, martyribus, episcopis, et confessoribus illustratur. In illa, atque in tota Dioecesi ex antiquissimo cultu de praecepto cum prima clasis ritu, et octava celebratur Sanctus Petrus Gundisalvez Thelmo eiusdem, necnon Nautarum Patronus, cuius sanctum corpus magno fidelium concursu veneratum video. Sunt etiam in eadem

Cathedrali multae Beatorum reliquiae apto, ornatoque depositae loco. Cultu divino necessaria, qua possumus, non qua volumus, decencia interviuntur; esset enim apparatu maiori, et cultissimus ornatibus, fabricae redditus exigus non impedirent. Choro autem optimi assititur a Capitulo, quod viginti septem Canonicatibus constat, ex quibus sex annexi sunt dignitatibus, unus Thesaurario pro Sachristae, et illi inservientium sumptibus applicatus. Alius supressus ad Sanctae Inquisitionis Tribunal huius Regni Commodiorem sustentationem. Quod quidem Tribunal alium eiusdem Ecclesiae Canonicum extra illam residentem eum Inquisitoris munere habet occupatum; unde resultat numerum Canonicorum in Cathedrali sine dignitate decem nonum esse redactum, insuperque ad octo dignitates, quarum plures personalem residentiam aliquibus tantum primae clasis diebus requirunt. Et sunt etiam Choro inservientes octo portionarii, capellani viginti duo, pueri vulgo de Choro sex, et alii quinque sacrosancto missae sacrificio ministrantes. Deest Seminarium quia hac Dioecesis Seminarium videtur inopiem, cum utrusque mensae facultates admodum tenues extiterint, et precipue ex quo magna, et pinguior episcopatus pars divissa fuit ab hac Sede, et Bracharense acerevit; et tandem ex quo quinquaginta ab hinc annis a Portugaliae Regnis in Regem Catholicum revelantibus haec Provincia Tudensis illis vicinior diu devastata fuit et in summam pauperem redacta. Quapropter non multa ea qui ut plurimum exigua, et aliis contributionibus affecta beneficia habet; undi ad debitam praxim eugendo dispositio.

De Ecclesiis Collegiatis.

Sunt etiam huic Dioecesi tres clericorum communitates Collegiatarum nomine. (*f. 4v*) Sed una dumtaxat Collegiata essentialia tenet nimium Ecclesia Villae de Bayona Apostolica auctoritate erecta cum fabrica, et redditibus cultuum et ministrorum sustentatione competentibus. Primam eius Sedem occupat Abbas ex Regis Patronatus presentatione cum animarum cura, et duabus parrochiis annexis, quibus ipse Abbas et locum tenentes capellani subserviunt. Sunt in dicta Collegiata octo portionarii libere ordinarii collationis. Alia quae denominatur Collegiata in Villa de Vigo est, cuius apostolica erectio, aut confirmatio non comparet, nec congrua sustentationis priores, et octo portionarium quibus constat. Qua de causa choro non assistunt, lis que est inter praedictam collegiatam et villam, nostrumque fiscalem, utrum collegialis vel tantum parrochiales existat. Tertia quae dicitur Collegiata est villae de Creciente constans Abbate, et Portionariis, sed Abbatia habetur, et reputatur ut simplex beneficium personali non indigens residentia, annexam tamen ha-

bens parrochiam pro cuius administratione Vicarium eligit Abbas Ordinarii approbatione subiectum. Portionarii vero singuli in sua ecclesia separata, et principale cum cura animarum vivunt, tantumque aliquibus diebus, non ad horas canonicas, sed ad aliquas missas cantandas ex antiquissima consuetudine congregantur.

De Parrochiis, Vicariis, et Simplicibus Benefitiis.

Parrochiae huius Dioecesis numerum ducentarum, et quadraginta sex non exsuperant, quarum ex tribus partibus fere duae sunt praesentationis iuris patronatus laicorum, nonnullas tamen magis intrusionem, quam erectionem, vel dotationem ab illis existimo occupatas, ideoque super unam loci de Entiença, quam vacantem inveni litem habui cum quodam potente saeculari eius praesentationem ambiente et nuper tres sententias in favorem dignitatis prolatas cum illarum exequutorialibus litteris sum consequutus, et aliarum similium reintegrationi, et libertati in suo dabo; ex recensitis parrochiis aliquae sunt unitae Mensae Episcopali, et Capitulari, aliquae eutem dioecesis conventibus, diserviunturque per Vicarios amobiles ad nutum; exceptis aliquibus quae hisce temporibus per meos praedecesores fuere perpetuatae. Beneficiis simplicia sunt viginti sex, illorum quae maior pars annexa manet aliquibus Cathedralis Praebendis, Dioecesis Monasteriis ac praesentatione laicorum. Sunt in hac Dioecesi quamplura eremitoria, alia dotata, indotata alia, omnium vero dotationi, ornatuique consului, occurri quae totis viribus Dei offensionem in principalibus eremitoriorum praedictorum solemnitatibus communitur accidenti (*f. 5r*) ob utriusque sexus concursum, et fragilitatem. Sint etiam plura oratoria privata decentibus locis constituta, nobilibus ruri habitantibus ob magnam ad Parrochias distantiam, et ob terrae asperitatem, vivorumque multitudinem, concessa; in quibus parrochiali attenditur observata illius praerrogativa.

De Monasteriis et aliis locis exemptis.

Monachorum Cistercensium tria sunt in hac Episcopatu Monasteria habentia totidem parrochias cum ministris regularibus meae visitationi, et approbationi subiectis; Fratrum Sancti Dominici duo coenobia, Sancti Francisci quatuor; Monialium autem quinque Episcoporum filiatione subiecta quorum observantem et religiosam vitam agunt, non obstantibus exeguis dotationibus. Sunt etiam quatuor territoria separata Sancti Ioannis Hierosolimitani religionis, et iurisdictione adscripta Commendae vulgo de Beade, Bugarem, Castrelos, et Porto. In his ordinaria episcoporum in causis cognitio non recognoscitur, nec admititur visitatio, licet ego illam fecerim in parrochiali S. Ioannis Villae de Ribadavia (quam quintum territorium exemptum etiam esse dicunt) non obstante quod in actu visi-

tationis parrochus, qui eiusdem religionis proffessus est, protestavit nullitatem.

De Dioecesis Visitatione.

Hoc trienio ex quatuor episcopatus partibus tres, et ultra percurri, qualibet in parrochia ex plus quam ducentae visitavit duos vel tres tantum dies commorando, populorum locis exceptis, in quibus ob maiorem negotiorum concurrentiam praedictum numerum excеси, et colapsam recti gubernii, et morum disciplinam reformavi. Primum curavi de decentiori custodia ineffabilis Eucharistiae Sacramenti, ut miraculorum miraculum profunda, ut decet, veneratione coletetur, et ardentem lampadem continuo ante Sacramentum qualibet in ecclesia esse iussi. Sanctorum imagines aliquas vetustati iam deformatas renovari, pretiosiosique vestitu ornari praecepi, et sacerdotales vestes, et ad Missae sacrificium, cultuique divino necessaria, quantum in meliora redigi feci. Oleum, sanctumque Chrisma argentiis ampulliis, aptoque loco servatum inveni. Baptismales pilas eadem vidi decenti situatione collocatas. Piorum locorum, et operum viribus et adimpletioni possibili diligentia consulvi. Omnibus in Ecclesiis Sanctum Evangelium praedicavi. Plusquam quinquaginta hominum millia omnium aetatum confirmavi, cum adultos prius in fidei rudimentis erudissem; est enim Provintia ista, quamvis non multis leucis contenta, feracissima Gentium, et maxime in locis montanis, quae ob invium, et asperum accesum per pauci praedecesores mei personaliter visitaverant. Inquisivi delicta, et plura inveni, quibus medicinam adhibui infirmitati proportionatam. Plures Praesbiteros inveni sine scientia requisita ordinatos, quos ab ordinum exercitio suspendi. Quartam fere partem (*f. 5v*) Dioecesis, eamque planiorem et viciniorem, non visitatam visitare intentus post praeterium Resurrectionis Pascha, in morbum incidi, quo adhuc premor, sed statim ac suficiente sanitati restitum me sentiam, prosequor et finiam.

De controversiis cum Capitulo Cathedralis.

Ne vero, Sanctissime Pater, nimium negligens considereor in mei gregis cura, quando quidem triennii lapsus sine visitationis complemento otiosum me suponet, reticere non valeo me non parum temporis, valetudinis, et pecuniarum, consumpsisse in iurisdictionis dignitates defensione, et quidem maiori labore quam in Episcopatus Visitatione, nam haec et si laboriosa, optimos Deo reddebat fructus: lites vero cum Cathedrali animum paccatissimum meum valde torquebant. Ipsae itaque lites me coegerunt, ne totam Dioecesim Visitatam iam haberem, et est Ecclesiae Cathedralis Visitationem, atque Synodis celledationem differrem in sequentem annum nonagessimum quartum in quo omni haec, Deo dante, me perfecturum

promito. Duratio praedictarum litium non per annos, sed quasi per saecula numeratur, principales namque natae et velut annatae sunt ex quasi indicto, quo Capitulum ardet, desiderio ordinariae iurisdictionis exercendo circa suos capitulares, portionarios, capellanos, et ministros intra cathedralem eiusque ambitum delinquentes. Nulla autem esset super hoc controversia si Capitulum utriusque iuris limitibus in correctione contineretur economici tantum procedendo; quia tamen illos semper transgredi, et ordinariam iurisdictionem sibi usurpare, iudicialiter procedens, processum formans, ministros creans, rigorosos carceres assignans, aliaque illo fumo cognitionis exercens, quae nec ordinariae Episcoporum iurisdictioni licerent; cumque nec privilegio, nec executoria, nec Praelatorum patientia capitulum muniatur, nec adiunctos unquam habuerit, statim ac actum iudicalem praedicta in correctione Capitulum exercere perveniebat ad meorum praecedentium notitiam isti ei contradicebant, et ex tali contradictione, seu oppositione tam arduae, longissimae quae lites exortae sunt, ut multoties scandalori tumultus sint excitati, et Episcopatus adeptus, non multo postea earundem litium insonuit horror, et tumultum (*f. 6r*) reviviscentes vidi flammam; quas maxima tolerantia, et non minori diligentia extinxi, superioribus tribunalibus recurrens cum actis in meo confecto pro dignitatis defensionibus sequestrum quae iurisdictionis a Capitulo praeterea obtinuit per actum diffinitivum ab Illmo. Hispaniarum Nuntio prolatum. Post quod, et aliud eiusdem S. Nuntii decretum etiam favorabile meae dignitati, quiete aliqua potimur, et de concordia inter nos stabilienda tractatur, quam si rectae ratione conformem invenerimus, Sanctitates Suae approbationis subistiemus.

Hi sunt, Pater Sanctissime, mearum operationum in huius Episcopatus regimine progressus, quos humiliter submitto Sanctitatis tuae benignissimae correctioni, et censurae, scio enim quod si potestate, et amplitudine omnibus, qui sub caelo sunt, antecellis: maiorem tamen vis tuae humanitatis, et clementiae, quam potestatis gloriam apparere. Et licet alii Praelati virtute et literis conspicui, Praelatorum maximi, pedes sacros gemmas, et parissimum aurum suarum operationum obtulerint; ego tibi in terris supremo Domino meo haece tam infimi valores opellas tanquam villicus pauper mittere non formidave in animum meum, summam qui observationem erga tuam Sanctitatem, et Apostolicam Sedem ostendam, et pariter sicuti reprehensiones, ita et instructione mereor tuas, quibus quid mihi faciendum, quid ve fugendum in gregis commissi debito regimine praecipias, quod sane, et simul Sanctissimam benedictionem suam humi prostratus humillime exoptulo, Deumque supplex enixe exoro ut

te nobis, et christiano orbi multos saeculos incolumem servet. Tudae pridie Idus Iunii anno Domini millesimo sexcentesimo nonagesimo tertio.

Sanctissime et Beatissime Pater

Ad suos prostratus pedes, quos humiliter exosculatur suus indignus servus et filius,

Fr. Anselmus, Episcopus Tudensis.

7.4. *Relación del año 1713*¹⁴⁵

(f. 4r) Sanctissime ac Beatissime Pater.

Postquam pro quatrieniis vigesimo septimo, vigesimo octavo, vigesimo nono, trigessimo, et trigessimo primo Sacra Apostolorum Limina meliori quo potui, modo visitavi, accuratasque Relationes de Statu istius Tudensis Cathedralis Ecclesiae, et Dioecesis mihi indigno Episcopo commissiae, feci, et transmissi Beatissimae Vestrae, atque Apostolicae Sedi, me sexta iam vice astrictum recognosco ad idem faciendum pro trigessimo secundo quatriennio. Et quidem ardentissime desiderabam personaliter id facere, et exequi, ut humi postratus Sacra Sanctorum Apostolorum Limina, et Vestrae Sanctitatis beatissimos pedes demississime veneraret, exoscularetque, ac Beatissimi Vestrae praesentem huius mihi indigno commissae Dioecesis patefacere statum. Caeterum tam urgente obligationi, et ingentibus meis desideris illam personaliter adimplendi obstant omnino impares Corporis vires, tum propter ingravescentem aetatem meam septuaginta septem annorum: tum propter tenues mei Episcopatus redditus. Cumque nec de gremio Ecclesiae Cathedralis, nec in tota Dioecesi aliquem Sacerdotem requisita Sixtinae Constitutionis habentem invenerim, qui, ut me suppleret impeditum, vellet ita longum arripere iter, necessitate compulsus, et de summa Beatissimae Vestrae benignitate veniam sperans, et gratiam, nominare cogor in mei substitutum, et Procuratorem DD. Franciscum de Groba Carrera nobilem et morigeratum Presbyterum in vestra Romana Curia residentem, sed satis conscius rerum (f. 4v) et morum istius Dioecesis, ut pote in ea natus, ac educatus, e in hac Civitate Tudensi litteris imbutus, atque mihi cognitus de cuius bonitate, integritate, et in negotiorum gerendorum solertia confidens per illum, tanquam

145. *Relación "ad limina"* (10 de julio de 1713), en Città del Vaticano, Archivio Apostolico Vaticano, Congr. Concilio, Relat. Dioec., Tuden, busta 825 A, fasc. 9, ff. 6r-7r.

verum subsitutum procuratorem meum, ex nunc pro tunc intimo cordis mei affectu B. B. Apostolorum Petri, et Pauli Limina Sacra saluto, visito, et reverentissime adoro: atque ad Sacratos Beatissimae Vestrae pedes me humillimi prosterno, et submitto, vestrisque monitis, ac mandatis obedientissimam executionem in omnibus a me factilibus iterum, atque iterum spondeo, voveo, ac iuro.

De caetero circa id quod attinet ad huius Cathedralis Ecclesiae, totiusque Tudensis Dioecesis statum, non est cur Vestrae Sanctitatis molestus modo sim post quinque de eodem puncto relationes a me facta in quinque praeteritis Sacrorum Liminum Visitationibus, et maxime in prima, in qua uberius, et dilucidius recensui omnia, quae relatu digna existimavi. Quem tunc habebant statum tan Ecclesia Cathedralis, quam Parochiales totius Dioecesis sedulo conatus sum meliorare, tum in morum disciplina illas frequenter visitando, et Populis verbum Dei praedicando, non tantum per me ipsum, sed etiam per Praedicatores Missionarios Apostolicos: tum in renovatione, et reparatione templorum, atque in eorum ornamentis; ad quos effectus elargitus sum tenui fabricae Ecclesiae Cathedralis centum quinquaginta mille regales monetae hispanae; tribus autem pauperibus Monasteriis Monialium Dignitati Episcopali subiectis ducata tria millia: aliquibus item Ecclesiis paucorum pauperumque Parochianorum aliquos distribui ornatus; aliarum vero Parochianos compuli ut, suis sumptibus, necessaria ad divini cultus, et domorum Dei decorem compararent; et sic in omnibus huius Dioecesis Ecclesiis non parum maior ornatuum (*f. 5r*) decentia, lintheaminumque munditia introducta videtur. Parochos vero vel in his rebus incuriosos repertos, vel in suis ovibus pascendis omissos, vel a suis Ecclesiis ultra tempus, et modum per Tridentinum praescriptum absentiam facientes, punivi, et multavi; illosque, ac reliquum Dioecesis clerum, necnon et populum optavi, et satago reformare iuxta eiusdem Sacri Concilii Decreta, et secundum huius Episcopatus Constitutiones Synodales; quas quia ad ipsius regimen sufficientes inveni, Synodum ut novas conderem, non dum celebravi. Cuius omissionis, et plurimorum aliorum meorum in Pastoralis Officio defectuum a te perfectissimo, exemplarissimo, et in terris Supremo Pastorum Pastore postulo suppliciter veniam. A te igitur, Clementissime Clemens, me ignarum doceri, me tardum impelli, me errantem corrigi cupio vehementer, sicut et quod Deus et Dominus noster Iesus-Christus te Amantissimum Vicarium suum suae Catholicae Ecclesiae hospitem, et incolumem quandiutissime servet. Datum Tudae die decima mensis Iulii anni millessimi septingentessimi tertii decimi.